
1

Skaidrojoša informācija 

par noteikto prasību piemērošanu attiecībā uz lauksaimniecības 
dzīvnieku apzīmēšanu, reģistrēšanu un pārvietošanu

___________________________________________________________

Svarīgi!

Lasot un piemērojot Ministru kabineta 2025. gada 25. februāra 
noteikumus Nr. 116 “Lauksaimniecības dzīvnieku un akvakultūras 
dzīvnieku, to ganāmpulku un novietņu reģistrēšanas kārtība un 
lauksaimniecības dzīvnieku apzīmēšanas kārtība” (turpmāk - noteikumi) 
vienmēr jāatceras, ka pastāv Eiropas Savienības Regulas, kas nosaka 
konkrētas prasības un rīcību dzīvnieku apzīmēšanai un reģistrēšanai, 
kā arī novietņu/ganāmpulku reģistrēšanai.

Jāņem vērā:
Regulas ir tieši piemērojamas un tām ir augstāka prioritāte.
Tādēļ sākotnēji jālasa regulas un jārīkojas kā rakstīts regulās, jo 
noteikumos atkārtoti netiek atrunātas regulās noteiktās prasības. 
Noteikumos ir atrunātas prasības par dalībvalstu izvēles iespējām, atkāpēm 
no regulas pantiem, punktiem un noteikti termiņi, lai izpildot noteiktās 
prasības nerastos neskaidrības un pārpratumi. 

2021. gada 1. aprīlī stājās spēkā Eiropas Parlamenta un Padomes 
2016. gada 9. marta Regula 2016/429 par pārnēsājamām dzīvnieku 
slimībām un ar ko groza un atceļ konkrētus aktus dzīvnieku veselības jomā 
(“Dzīvnieku veselības tiesību akts”).

Dzīvnieku veselības tiesību akts nosaka:
1) pienākumus Eiropas Komisijai, dalībvalstu kompetentajām 

iestādēm un operatoriem (dzīvnieku īpašniekiem/turētājiem) 
dzīvnieku slimību uzraudzības, kontroles un apkarošanas jomā;

2) dod tiesības Eiropas Komisijai izdot deleģētos un īstenošanas aktus, 
lai sasniegtu regulā noteiktos mērķus;

3) profilakses un kontroles noteikumus attiecībā uz dzīvnieku 
slimībām, kas ir pārnēsājamas uz dzīvniekiem vai uz cilvēkiem;

4) prasības attiecībā uz turētu sauszemes un akvakultūras 
dzīvnieku (lauksaimniecības dzīvnieku) un no tiem iegūto 
dzīvnieku izcelsmes produktu reģistrēšanu, apstiprināšanu, 
izsekojamību un pārvietošanu.



2

Pamatojoties uz augstāk minētā Dzīvnieku veselības tiesību akta pamata 
attiecībā uz turētu sauszemes un akvakultūras dzīvnieku reģistrēšanu, 
izsekojamību un pārvietošanu, kā arī to objektu (novietņu) reģistrēšanu un 
apstiprināšanu, ir pieņemtas sekojošas Regulas:

1. Komisijas 2019. gada 28. jūnija Deleģētā Regula (ES) 
2019/2035, ar ko attiecībā uz noteikumiem, kurus piemēro 
sauszemes dzīvnieku turēšanas objektiem un inkubatoriem, un 
attiecībā uz konkrētu sauszemes dzīvnieku un inkubējamu olu 
izsekojamību papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2016/429 (turpmāk - regula 2019/2035);

Regulā 2019/2035 noteiktās prasības papildina Dzīvnieku veselības tiesību 
akta prasības attiecībā uz:

- reģistrētiem un apstiprinātiem objektiem, kas paredzēti turētiem 
sauszemes dzīvniekiem un inkubējamām olām;

- izsekojamības prasībām turētiem sauszemes dzīvniekiem 
(liellopiem, aitām, kazām, cūkām, zirgiem, kamieļiem un briežiem 
un  medus bitēm) un inkubējamām olām;

- pienākumus kompetentajai iestādei saistībā ar informācijas 
sniegšanu par reģistriem un to operatoriem;

- operatoru lietvedības pienākumus un informācijas uzskaiti un 
sniegšanu kompetentai iestādei.

2. Komisijas 2020. gada 30. janvāra Īstenošanas Regula (ES) 
2021/520, ar ko nosaka noteikumus par to, kā attiecībā uz konkrētu 
sauszemes dzīvnieku izsekojamību piemērot Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (ES) 2016/429 (turpmāk – regula 2021/520);

Regula (ES) 2021/520 nosaka prasības attiecībā uz:
• termiņiem, kādos operatori ziņo informāciju turētu liellopu, aitu, 

kazu un cūku reģistrēšanai datorizētajās datubāzēs;
• vienādu piekļuvi datiem, kas iekļauti turētu liellopu, aitu, kazu un 

cūku datorizētajās datubāzēs, un šādu datubāžu tehniskajām 
specifikācijām un darbības noteikumiem;

• tehniskajiem nosacījumiem par to, kā attiecībā uz turētiem 
liellopiem notiek elektronisko datu apmaiņa starp dalībvalstu 
datorizētajām datubāzēm, šādas apmaiņas kārtību, un datu apmaiņas 
sistēmu pilnvērtīgas darbības atzīšanu;

• turētu liellopu, aitu, kazu, cūku, kamieļu un briežu identifikācijas 
līdzekļu tehniskajām specifikācijām, formātiem un dizainu;

• laikposmiem, kuros uzliek identifikācijas līdzekļus turētiem 
liellopiem, aitām, kazām, cūkām, kamieļiem un briežiem pēc 
dzimšanas Savienībā vai pēc minēto dzīvnieku ievešanas Savienībā;



3

• turētu liellopu, aitu, kazu, kamieļu un briežu identifikācijas koda 
konfigurāciju;

• turētu liellopu, aitu, kazu, cūku, kamieļu un briežu identifikācijas 
līdzekļu noņemšanu, pārveidošanu un aizstāšanu un šādu darbību 
termiņus;

• pārejas pasākumiem attiecībā uz identifikācijai paredzētu līdzekļu 
apstiprinājumu.

3. Komisijas 2020. gada 30. janvāra Ieviešanas Regula (ES) 
2021/963, ar ko nosaka noteikumus Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (ES) 2016/429, (ES) 2016/1012 un (ES) 2019/6 
piemērošanai attiecībā uz zirgu identifikāciju un reģistrāciju un 
izveido identifikācijas dokumentu paraugus attiecībā uz šiem 
dzīvniekiem (turpmāk – regula 2021/963);

Regula (ES) 2021/963 paredz:
• vispārējus un īpašus noteikumus par to, kā vienoti piemērot 

identifikācijas un reģistrācijas sistēmu attiecībā uz zirgiem un 
dažādām to kategorijām, lai nodrošinātu tās efektīvu darbību;

• noteikumus par veidlapu paraugiem, kas jāiekļauj individuālajā 
pastāvīgajā identifikācijas dokumentā, kā arī noteikumus par 
konkrētu ārstēšanas veidu dokumentēšanu;

• noteikumus par veidlapu paraugiem tās informācijas ierakstīšanai, 
kas jāietver zirgu sugu tīršķirnes vaislas dzīvnieku individuālajā 
pastāvīgajā identifikācijas dokumentā.

4. Komisijas 2020. gada 30. janvāra Deleģētā Regula (ES) 
2020/691, ar ko attiecībā uz noteikumiem par akvakultūras 
objektiem un ūdensdzīvnieku pārvadātājiem papildina Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2016/429 (turpmāk regula 
2020/691).

Regula (ES) 2020/691 nosaka prasības attiecībā uz:
- reģistrētiem un apstiprinātiem akvakultūras objektiem, kur tiek 

turēti akvakultūras dzīvnieki, un ūdensdzīvnieku pārvadātājiem;
- kompetentās iestādes pienākumiem, kas apstiprina akvakultūras 

objektus, un to grupas;
- pienākumi kompetentajai iestādei saistībā ar informācijas sniegšanu 

par to akvakultūras objektu reģistriem, kuros šie objekti reģistrēti vai 
apstiprināti;

- operatoru lietvedības pienākumiem un informācijas uzskaiti un 
sniegšanu kompetentai iestādei.



4

Vēršam uzmanību, ka augstāk minēto regulu noteiktās prasības 
lielākoties ir tādas pašas kā bija noteiktas iepriekš, līdz ar to pašreiz spēkā 
esošos noteikumos noteiktās prasības attiecībā uz dzīvnieku reģistrēšanu, 
identificēšanu un to izsekojamību neradīs papildus administratīvo slogu un 
nav jāveic radikālas izmaiņas saimniecību darbībā. 

Zemkopības ministrijas tīmekļvietnē var atrast Eiropas Savienības 
(turpmāk tekstā – ES) Regulas un noteikumus, kā arī papildus informāciju 
par prasībām, kas attiecas uz dzīvnieku veselības (veterinārmedicīnas) u.c. 
jomās. 
https://www.zm.gov.lv/lv/lauksaimniecibas-dzivnieku-registresana-un-
apzimesana   

https://www.zm.gov.lv/lv/lauksaimniecibas-dzivnieku-registresana-un-apzimesana
https://www.zm.gov.lv/lv/lauksaimniecibas-dzivnieku-registresana-un-apzimesana


5

Sadaļa - Vispārējās prasības
_________________________________________________________
Uzmanību!

Lai dzīvnieku īpašniekam vai turētājam (turpmāk tekstā – operators) 
būtu nepārprotami skaidri regulās un noteikumos lietotie termini, zemāk 
sniegti terminu un definīciju skaidrojumi:

1. “dzīvnieka īpašnieks vai turētājs”  = “operators” - ir jebkura fiziska 
vai juridiska persona, kuras pārziņā ir dzīvnieki vai produkti, tostarp 
uz ierobežotu laikposmu (turpmāk tekstā - operators).

2. “Novietne” = “objekts” ir jebkuras telpas, struktūra vai – ja 
lauksaimniecības darbības tiek veiktas āra apstākļos – jebkura vide 
vai vieta, kurā dzīvnieki vai reproduktīvie produkti tiek turēti 
pastāvīgi vai pagaidu kārtā.

3. “Lauksaimniecības dzīvnieki” = “turēti dzīvnieki” - ir cilvēku turētie 
dzīvnieki, tostarp sauszemes un ūdensdzīvnieki - akvakultūras 
dzīvnieki;

4. Turēto dzīvnieku sugas - liellopi, cūkas, aitas, kazas, zirgi, brieži, 
kamieļi, kažokzvēri, truši, mājputni, medus bites un akvakultūras 
dzīvnieki;

5. “Dzīvnieku apzīmēšana” = “dzīvnieku identificēšana” 
6. “Novietņu reģistrs” = “Objektu reģistrs”
7. “Dzīvnieku reģistrs” = “Dzīvnieku datorizētā datubāze”
8. “Novietnes dzīvnieku reģistrs” = “operatoru pieraksti”
9. “Informācijas sniegšana un reģistrēšana” = “Lietvedība”.
10. “novietnes reģistrācijas numurs“ = “objekta unikālais reģistrācijas 

numurs” 
11.“dzīvnieka identifikācijas numurs” = “dzīvnieka identifikācijas 

kods” = “unikālais kods”
12. “apzīmēšanas līdzekļi” = “identifikācijas līdzekļi”
13. “Liellopu pase” = “identifikācijas dokuments”
14. “Zirga pase” = “individuālais pastāvīgais identifikācijas 

dokuments” 
15. Latvijā apstiprinātie obligātie dzīvnieku identifikācijas līdzekļi ir 

šādi:
a) parastā krotālija;
b) parastā saite uz vēzīša;
c) elektroniskā krotālija;
d) injicējams transponders;
e) elektroniskā saite uz vēzīša;
f) tetovējums;



6

Svarīgi zināt!
• Operatora pienākums ir:

o reģistrēt ganāmpulku un novietni (objektu), kā arī atjaunot 
informāciju par izmaiņām tajā.

o reģistrēt un apzīmēt lauksaimniecības dzīvnieku un atjaunot 
informāciju par tā apzīmēšanu, pārvietošanu un citiem 
notikumiem ar dzīvnieku.

o veidot un uzturēt pierakstus novietnē par liellopiem, aitām, 
kazām, cūkām zirgiem un briežiem.

Pierakstus novietnē (objektā) var neveidot, ja operators ir noslēdzis līgumu ar Lauku 
atbalsta dienestu, par noteiktās informācijas reģistrēšanu dzīvnieku datorizētā 
datubāzē izmantojot elektroniskās paziņošanas sistēmu (EZIS).

• Operators informāciju par ganāmpulka, novietnes (objekta) 
reģistrēšanu un lauksaimniecības dzīvnieku apzīmēšanu, 
reģistrēšanu,  pārvietošanu un citiem notikumiem ar dzīvnieku, 
iesniedz Lauku atbalsta dienestam (turpmāk – LAD). 

• LAD izsniedz lauksaimniecības dzīvnieku apzīmēšanas līdzekļus, 
identifikācijas dokumentus (zirga un liellopa pases), pārvietošanas 
un cita veida dokumentus.

• LAD informācijas sistēmā, kuras sastāvdaļa ir lauksaimniecības 
dzīvnieku, ganāmpulka un novietņu reģistrs (turpmāk tekstā - 
datubāze) tiek uzturēta arī informāciju, par:

o Pārtikas un veterinārā dienesta veikto pārbaužu rezultātiem;
o novietņu statusu attiecībā uz infekcijas slimībām;
o dzīvnieku un to pārvietošanas vai produkcijas realizācijas 

ierobežojumiem;
o veterinārās ekspertīzes rezultātiem pirms un pēc dzīvnieka 

kaušanas;
o lauksaimniecības dzīvnieku izmeklēšanu iespējamai 

dzīvnieku infekcijas slimību noteikšanai un izmeklēšanas 
rezultātiem;

o laboratorisko izmeklējumu pavaddokumentu veidošanas 
moduli.

Operators informāciju LAD var iesniegt izmantojot:
1. elektroniskās ziņošanas sistēmu (EZIS);
2. mobilo aplikāciju e-LDC;
3. elektroniski – LAD mājas lapas autorizētajā sadaļā iesniegumi. 
Autentifikācijai izmanto vienotās pieteikšanās saiti Latvija.lv;
4. e-pastā pasts@lad.gov.lv – ieskenētu iesniegumu un parakstītu ar 

e-parakstu.

mailto:pasts@lad.gov.lv


7

Visas veidlapas ir atrodamas LAD tīmekļvietnē – www.lad.gov.lv 
sadaļā “Dokumentu iesniegšanas kārtība un iesniegumi”→ “Iesniegumu 
paraugi un aizpildīšanas kārtība”

Video pamācība par veidlapu aizpildīšanu ir atrodama datubāzes 
autorizētā sadaļā un to var apskatīt pirms elektroniskā ziņojuma 
aizpildīšanas.

Vairāk lasīt šeit: https://www.lad.gov.lv/lv/par-elektronisko-
zinojumu-ievadessistemu-ezis

http://www.lad.gov.lv/
https://www.lad.gov.lv/lv/par-elektronisko-zinojumu-ievadessistemu-ezis
https://www.lad.gov.lv/lv/par-elektronisko-zinojumu-ievadessistemu-ezis


8

Sadaļa - Liellopi
_________________________________________________________

Definīcijas skaidrojums:

Liellops dobradžu (Bovidae) dzimtas dzīvnieks jeb “liellopu sugas 
dzīvnieks” ir nagainis, kas pieder pie Bison ģints, Bos ģints (ietver Bos, 
Bibos, Novibos un Poephagus ) vai Bubalus ģints (ietver Anoa apakšģinti) 
un šādu dzīvnieku krustojumu pēcnācējs.

Svarīgi!
Dzīvnieku operatoram (neatkarīgi no tā vēlas vai nevēlas pretendēt uz 
ES un/vai valsts atbalstiem (t.sk., ja rēķina liellopu vienības)) obligāti 
jāievēro Regulās 2016/429, 2019/2035, 2021/520 un noteikumos noteiktās 
dzīvnieku apzīmēšanas prasības, t.i.:

a. jāreģistrē ganāmpulks un novietne (objekts) LAD datubāzē;
b. visiem liellopiem:

i. 20 dienu laikā pēc piedzimšanas vai to ievešanas 
novietnē no trešās valsts jābūt apzīmētiem ar 
identifikācijas līdzekļiem, kuros norādīts dzīvnieka 
individuālais identifikācijas numurs;

ii. 7 dienu laikā pēc apzīmēšanas reģistrētiem datubāzē 
vai novietnes pierakstos*;

iii.  7 dienu laikā pēc pārvietošanas jāsniedz ziņas par 
dzīvnieku pārvietošanu (iesniedzot pārvietošanas 
dokumentu);

iv. 7 dienu laikā pēc notikuma jāsniedz ziņas par 
notikumiem ar dzīvnieku (iesniedzot notikumu 
veidlapas);

v. izvedot liellopus uz citu valsti jāsaņem liellopa pasi 
un veterināro sertifikātu.

c. no citas dalībvalsts ievestiem liellopiem:
i. saglabā tos pašus identifikācijas līdzekļus ar kuriem 

tie ievesti;
ii. liellopus reģistrē datubāzē.

Uzmanību! 
* Novietnes (objekta) pieraksti var nebūt, ja tā operators ir noslēdzis 
līgumu ar LAD par reģistrā noteiktās informācijas reģistrēšanu 
elektroniskās paziņošanas sistēmā.
 



9

Sadaļa - Aitas un Kazas
 _________________________________________________________
Definīcijas skaidrojums: 

Aita dobradžu (Bovidae) dzimtas dzīvnieks jeb “aitu sugas dzīvnieks” ir 
nagainis, kas pieder pie Ovis ģints (t.sk., Ovis spp.- (muflons) un šādu 
dzīvnieku krustojumu pēcnācējs.
Kaza dobradžu (Bovidae) dzimtas dzīvnieks jeb “kazu sugu dzīvnieks” ir 
nagainis, kas pieder pie Capra ģints, un šādu dzīvnieku krustojumu 
pēcnācējs.

Svarīgi!
Dzīvnieku operatoram (neatkarīgi no tā vēlas vai nevēlas pretendēt uz 
ES un/vai valsts atbalstiem (t.sk., ja rēķina liellopu vienības)) obligāti 
jāievēro Regulās 2016/429, 2019/2035, 2021/520 un noteikumos noteiktās 
dzīvnieku apzīmēšanas prasības, t.i.:

a. jāreģistrē ganāmpulks un novietne (objekts) LAD datubāzē;
b. visām kazām un aitām (t.sk. muflons (Ovis spp.):

i. 30 dienu laikā pēc piedzimšanas jābūt apzīmētām ar 
identifikācijas līdzekļiem, kuros norādīts dzīvnieka 
individuālais identifikācijas numurs;

ii. 20 dienu laikā pēc to ievešanas novietnē no trešās 
valsts, jābūt apzīmētiem ar identifikācijas līdzekļiem, 
kuros norādīts dzīvnieka individuālais identifikācijas 
numurs;

iii. pirms izvešanas uz citu Eiropas Savienības dalībvalsti 
aitu vai kazu apzīmē ar elektronisko krotāliju;

iv. 7 dienu laikā pēc apzīmēšanas reģistrētām datubāzē 
vai novietnes pierakstos*;

v. 7 dienu laikā pēc pārvietošanas jāsniedz ziņas par to 
pārvietošanu (iesniedzot pārvietošanas dokumentu);

vi. 7 dienu laikā pēc notikuma jāsniedz ziņas par 
notikumiem ar dzīvnieku (iesniedzot notikumu 
veidlapas).

c. no citas dalībvalsts ievestām aitām un kazām:
i. saglabā tos pašus identifikācijas līdzekļus ar kuriem 

tie ievesti;
ii. aitas un kazas reģistrē datubāzē. 

Uzmanību! 
* Novietnes (objekta) pieraksti var nebūt, ja dzīvnieka operators ir 
noslēdzis līgumu ar LAD par reģistrā noteiktās informācijas reģistrēšanu 
elektroniskās paziņošanas sistēmā.



10

Sadaļa - Zirgi
_____________________________________________________
Definīcijas skaidrojums:

Zirgs (Equidae) dzimtas dzīvnieks jeb “zirgu sugu dzīvnieks” ir 
nepārnadzis, kas pieder pie Equus ģints (ietver zirgus, ēzeļus, tarpānus, 
kiangus un zebras) un šādu dzīvnieku krustojumu pēcnācējs.
 
Svarīgi!

1. Dzīvnieku operatoram (neatkarīgi no tā vēlas vai nevēlas 
pretendēt uz ES un/vai valsts atbalstiem (t.sk., ja rēķina liellopu 
vienības)) obligāti jāievēro Regulās 2016/429, 2019/2035, 
2021/963 un noteikumos noteiktās dzīvnieku apzīmēšanas 
prasības, t.i.:

a. jāreģistrē ganāmpulks un novietne LAD datubāzē;
b. visiem zirgiem (izņemot, zirgus, kas daļēji dzīvo savvaļā):

i. 6 mēnešu laikā jābūt apzīmētiem ar transponderu, 
kurā norādīts dzīvnieka unikālais kods vai 
universālais zirgu dzimtas dzīvnieku dzīvesnumurs 
(UELN); 

ii. jāsaņem zirga pase vai, ja zirga pase nozaudēta - 
zirga pases dublikāts vai aizstājējs;

iii. jābūt apzīmētiem ar identifikācijas līdzekļiem 30 
dienu laikā no dienas, kad pabeigta muitas 
procedūra; 

iv. reģistrētiem datubāzē vai novietnes pierakstos*;
v. 7 dienu laikā pēc pārvietošanas jāsniedz ziņas par to 

pārvietošanu (iesniedzot pārvietošanas dokumentu);
vi. 7 dienu laikā pēc notikuma jāsniedz ziņas par 

notikumiem ar dzīvnieku (iesniedzot notikumu 
veidlapas);

c. jāievēro Regulas 2016/429, 2019/2035 un 2021/963 
noteiktie operatoru pienākumi.

d. no citas dalībvalsts ievestiem zirgiem:
i. saglabā tos pašus identifikācijas līdzekļus ar kuriem 

ievesti un zirga pasi;
ii. zirgus reģistrē datubāzē.

2. Zirgus, kas daļēji dzīvo savvaļā var neapzīmēt līdz brīdim:
- kamēr tie netiek pārvietoti uz citu novietni, vai 
- kad tos sāk izmantot kā mājas zirgus.

Uzmanību! 
* Novietnes (objekta) pieraksti var nebūt, ja dzīvnieka operators ir noslēdzis līgumu ar 
LAD par reģistrā noteiktās informācijas reģistrēšanu elektroniskās paziņošanas 
sistēmā.



11

Piemērs: 

Zirgu dzimtas dzīvnieks, kas daļēji dzīvo savvaļā

(t.sk., tarpāns, vai kiangs vai u.c.)

Nepretendē

 uz ES un/vai valsts 
atbalstiem 

Pretendē 
uz ES un/vai valsts 
atbalstiem (t.sk., ja  

rēķina liellopu vienības)

Zirga dzimtas dzīvnieks netiek 
pārvietots, bet visu laiku dzīvo uz 
vietas:

to var neapzīmēt ar transponderu;

tam var nebūt zirga pase;

nav jāsniedz informācija LAD

Zirga dzimtas dzīvnieks netiek 
pārvietots, bet visu laiku dzīvo uz 
vietas:

ir apzīmēts ar tranponderu;

ir zirga pase;

ja dzīvnieks tika pārvietots ir ziņots 
LAD par pārvietošanu

1 2

Ja zirgu dzimtas dzīvnieku pārvieto: 

tas ir apzīmēts ar transpnderu;

tam ir zirga pase;

jāziņo LAD par tā pārvietošanu (skatīt 2)

3

1 2



12

Sadaļa - Cūkas
_________________________________________________________
Definīcijas skaidrojums:

Cūkas (Suidae) dzimtas dzīvnieks jeb “cūku sugas dzīvnieks” ir 
nagainis, kas pieder pie Suidae dzimtas sugām (ieskaitot mežacūkas, kas 
tiek turētas produkcijas ieguvei). 
Svarīgi! 

1. Dzīvnieku operatoram (neatkarīgi no tā vai vēlās/nevēlās 
pretendēt uz ES un/vai valsts atbalstiem (t.sk., ja rēķina liellopu 
vienības)) obligāti jāievēro Regulās 2016/429, 2019/2035, 
2021/520 un noteikumos noteiktās dzīvnieku apzīmēšanas 
prasības, t.i.:
a. jāreģistrē ganāmpulks un novietne (objekts) LAD datubāzē;
b. visām cūkām:

i. pirms katras to pārvietošanas ārpus novietnes vai pirms 
to izvešanas ārpus pēdējās piegādes ķēdes jābūt 
apzīmētām ar identifikācijas līdzekļiem vai 
tetovējumu, kurā norādīts objekta unikālais 
reģistrācijas numurs. Maksimālais cūku apzīmēšanas 
termiņš nepārsniedz deviņus mēnešus no dzīvnieka 
dzimšanas datuma;

ii. 20 dienu laikā pēc to ievešanas novietnē no trešās valsts 
jābūt apzīmētiem ar identifikācijas līdzekļiem, kuros ir 
norādīts objekta unikālais reģistrācijas numurs;

c. Reģistrētam cūku skaitam datubāzē vai novietnes pierakstos*;
d. cūkas var neapzīmēt, ja cūkas pārvieto sava ganāmpulka 

ietvaros, t.i., uz tam piederošu citu novietni vai piegādes ķēdi 
vai kautuvi, un ja nodrošināta to izsekojamība un novietne 
iekļauta attiecīgajā Pārtikas un veterinārā dienesta atļauju 
reģistrā; 

e. jāsniedz ziņas par cūku pārvietošanu (iesniedzot 
pārvietošanas dokumentu);

f. jāsniedz ikmēneša cūku kustību kopsavilkums par cūku 
skaitu, katru mēnesi līdz 10 datumam;

g. jāsniedz cūku pašpatēriņa kopsavilkums par cūku skaitu, kas 
turētas patēriņam savā uzturā pēc stāvokļa attiecīgā gada 1. 
janvārī.**

Uzmanību! 
* Novietnes (objekta) pieraksti var nebūt, ja dzīvnieka operators ir noslēdzis līgumu ar 
LAD par reģistrā noteiktās informācijas reģistrēšanu elektroniskās paziņošanas 
sistēmā.
** Obligāti ir jāpaziņo arī “0”, lai datubāzē tiktu norādīta informācija, ka ganāmpulkā 
vairs netiek turētas cūkas.



13

Piemērs: 

Cūku sugas dzīvnieki

Mājas cūkas

 Vēlas/nevēlas 
pretendēt uz ES un/vai 

valsts atbalstiem

Cūkas:

jāapzīmē ar krotālijām vai tetovējumu 
pirms katras to pārvietošanas ārpus 
novietnes vai ārpus pēdējās piegādes 
ķēdes. Maksimālais cūku apzīmēšanas 
termiņš nepārsniedz deviņus mēnešus no 
dzīvnieka dzimšanas datuma;

jāreģistrē cūku skaits datubāzē vai 
novietnes pierakstos*;

jāsniedz ziņas par to pārvietošanu;

1x mēnesī jāziņo LAD informāciju par 
cūku skaitu (iesniedzot cūku kustību 
kopsavilkumu).

Cūkas, kas turētas patēriņam savā 
uzturā:

jāapzīmē ar krotālijām vai tetovējumu 
pirms katras to pārvietošanas ārpus 
novietnes. Maksimālais cūku apzīmēšanas 
termiņš nepārsniedz deviņus mēnešus no 
dzīvnieka dzimšanas datuma;

jāreģistrē cūku skaits datubāzē vai 
novietnes pierakstos*;

jāsniedz ziņas par to pārvietošanu;

jāziņo LAD par cūku skaitu pēc stāvokļa 
attiecīgā gada 1. janvārī (iesniedzot cūku 
pašpatēriņa kopsavilkumu).

21



14

Sadaļa – medus bites

_________________________________________________________

Definīcijas skaidrojums:

“Medus bite” – ir dzīvnieks, kas pieder pie sugas Apis mellifera un kuru 
audzē medus un cita veida biškopības produktu ražošanai. 

1. Dravas operatoram (neatkarīgi no tā vai vēlās/nevēlās 
pretendēt uz ES un/vai valsts atbalstiem (t.sk., ja rēķina liellopu 
vienības)) obligāti jāievēro Regulās 2016/429, 2019/2035 un 
noteikumos noteiktās dzīvnieku reģistrēšanas prasības, t.i.:
a. jāreģistrē ganāmpulks un novietne (objekts) LAD datubāzē;
b. jāreģistrē datubāzē bišu saimju (stropu) skaitu atsevišķi katrā 

novietnē vai novietnes (objekta) pierakstos*;
c. 2x gadā (uz attiecīgā gada 1. maiju un 1. novembri) jāsniedz 

informācija par bišu saimju skaitu (pārskats par bišu 
saimēm). Dati sniedzami attiecīgā mēneša laikā;

d. jāsniedz ziņas par bišu saimju pārvietošanu* (iesniedzot 
pārvietošanas dokumentu);

e. ja dravas operatoram ir bioloģiskā saimniecība, papildus 
jāievēro Regulā 2018/848 un noteikumos Nr. 485 un Nr. 197 
noteiktās prasības.   

Uzmanību! 
* Novietnes (objekta) pieraksti var nebūt, ja dzīvnieka operators ir noslēdzis līgumu ar 
LAD par reģistrā noteiktās informācijas reģistrēšanu elektroniskās paziņošanas 
sistēmā.

Operatoriem, kuriem medus bites ir vairākās novietnēs un bišu 
saimes tiek pārvietotas uz pagaidu atrašanās vietām (vietās, kur bišu saimes 
tur apputeksnēšanai vai medus produkcijas ražošanai).

Jāaktualizē bišu saimju skaits visās novietnēs, ja pēc paziņotā 
atskaites datuma ir izmaiņas bišu saimju skaitā kādā no novietnēm vai 
pagaidu atrašanās vietā vai reģistrēta jauna novietne.

Papildus skaidrojums:
“bišu saime” = “bišu kolonija” = “strops” – ir vienība, kas aptver medus 
bišu saimi, kuru izmanto medus, citu biškopības produktu vai medus bišu 
pavairošanas materiāla ražošanai un visus saimes izdzīvošanai vajadzīgos 
elementus.
“Pagaidu atrašanās vieta” = “Pagaidu novietne” =  “pagaidu turēšanas 
vieta” = “lokalizācija” - Atrašanās vietas ģeogrāfiskās koordinātas 
(ģeogrāfiskais platums un garums).



15

Piemērs: 

Medus bites (apis mellifera)

Ir/nav bioloģiskā 
saimniecība 

Reģistrē bišu saimes (stropus) datubāzē vai 
novietnes (objekta pierakstos*;

Ziņo 2x gadā (1. maijs un 1. novembris);

Ziņo par pārvietošanu**(skatīt piemēru);

1

** Bišu stropu pārvietošanas iespējas:
a. no novietnes uz citu novietni, ieskaitot 

īpašnieka maiņu;
b. no novietnes uz pagaidu atrašanās vietu;
c. no pagaidu atrašanās vietas uz novietni;
d. no pagaidu atrašanās vietas uz citu 

pagaidu atrašanās vietu;
e. izvešana no novietnes uz citu dalībvalsti 

vai trešo valsti;
f. ievešana novietnē no citas dalībvalsts 

vai trešās valsts. 

Piemēri: 
Saimniecībā uz 01.05. noziņotas 
bites:
novietnē nr. 1 - 20 bišu saimes
novietnē nr. 2 - 15 bišu saimes 

Saimniecībā uz 20.05 izmaiņas 
novietnē nr. 1 ir mainījies bišu 
stropu skaits, tad jāziņo:
 novietnē nr. 1 – 55 bišu saimes
 novietnē nr. 2 - 15 bišu saimes 

Saimniecībā uz 16.06. 5 bišu 
saimes no novietnes nr.2 izvestas 
uz  pagaidu atrašanās vietu, tad 
jāziņo:
 novietnē nr. 1 – 55 bišu saimes
 novietnē nr. 2 - 10 bišu saimes
 pagaidu atrašanās vietā - 5 bišu 
saimes



16

Sadaļa – Brieži un Kamieļi
_________________________________________________________

Definīcijas skaidrojums:

“briedis” ir nagainis, kas pieder pie Cervidae dzimtas sugām (staltbrieži, 
dambrieži, stirnas u.c.);

“ziemeļbriedis” ir nagainis, kas pieder pie Rangifer tarandus sugas;

“kamielis” ir nagainis, kas pieder pie Camelidae dzimtas sugām;

Svarīgi! 
1. Dzīvnieku operatoram obligāti jāievēro Regulās 2016/429, 

2019/2035, 2021/520 un noteikumos noteiktās dzīvnieku 
reģistrēšanas prasības, t.i.:

a. jāreģistrē ganāmpulks un novietne (objekts) LAD datubāzē;
b. pirms katras to pārvietošanas ārpus novietnes, t.sk. uz kautuvi 

brieži jāapzīmē ar identifikācijas līdzekļiem (krotālija vai 
transponders) vai tetovējumu, kuros ir norādīts dzīvnieka 
individuālais identifikācijas numurs;

c. jāreģistrē briežu skaits novietnes pierakstos* vai datubāzē 
d. jāsniedz informācija - pārskats par stāvokli ganāmpulka 

novietnē uz 1. janvāri. Dati iesniedzami attiecīgā mēneša 
laikā.

e. jāsniedz ziņas par pārvietošanu (iesniedzot pārvietošanas 
dokumentu);

2. Dzīvnieku operators, pārvietojot savā ganāmpulkā dzīvniekus uz 
tam piederošu kautuvi, tos var neapzīmēt, ja nodrošināta dzīvnieku 
izsekojamība un novietne iekļauta attiecīgā Pārtikas un veterinārā 
dienesta atļauju reģistrā.

3. Ja dzīvnieku operators vēlas pretendēt uz ES un/vai valsts atbalstiem 
(t.sk., ja rēķina liellopu vienības)) tam jāievēro augstāk minēto 
Regulu un noteikumu noteiktās prasības.

Uzmanību! 
* Novietnes (objekta) pieraksti var nebūt, ja dzīvnieka operators ir 
noslēdzis līgumu ar LAD par reģistrā noteiktās informācijas reģistrēšanu 
elektroniskās paziņošanas sistēmā.



17

Sadaļa - Kažokzvēri, Truši un Mājputni
_________________________________________________________

Definīcijas skaidrojums:

Truši, Kažokzvēri - ūdeles, lapsas, polārlapsas, šinšillas, nutrijas u.c. 

“mājputni” ir putni, ko audzē vai tur nebrīvē, lai:
a) ražotu - gaļu, pārtikas olas, citus produktus; 
b) atjaunotu medījamo putnu skaitu;
c) audzētus putnus, ko izmanto a) un b) apakšpunktā 
minētajiem ražošanas veidiem;

Mājputni - vistas un gaiļi, broileri, paipalas, zosis, pīles, pērļu vistiņas 
tītari fazāni, strausi u.c.

Svarīgi! 
1. Dzīvnieku operatoram obligāti jāievēro Regulās 2016/429, 

2019/2035, 2021/520 un noteikumos noteiktās dzīvnieku 
reģistrēšanas prasības, t.i.:

a. jāreģistrē ganāmpulks un novietne (objekts) LAD datubāzē;
b. jāreģistrē dzīvnieku skaits novietnes pierakstos* vai datubāzē;
c. jāsniedz informācija - pārskats par stāvokli ganāmpulka 

novietnē uz 1. janvāri. Dati iesniedzami attiecīgā mēneša 
laikā.

d. jāsniedz ziņas par dzīvnieku pārvietošanu (iesniedzot 
pārvietošanas dokumentu.

2. Ja dzīvnieku operators vēlas pretendēt uz ES un/vai valsts atbalstiem 
(t.sk., ja rēķina liellopu vienības)) tam jāievēro augstāk minēto 
Regulu un noteikumu noteiktās prasības.

Uzmanību! 
* Novietnes (objekta) pieraksti var nebūt, ja dzīvnieka operators ir noslēdzis līgumu ar 
LAD par reģistrā noteiktās informācijas reģistrēšanu elektroniskās paziņošanas 
sistēmā.
____________________________

Informāciju sagatavoja:
Ineta Lavrinoviča, 
Dzīvnieku veselības, audzēšanas, aizsardzības un 
pārtikas nekaitīguma departamenta 
Dzīvnieku audzēšanas un resursu nodaļas vadītāja vietniece
Tālrunis: +371 67027528
E-pasts: ineta.lavrinovica@zm.gov.lv 
Mājaslapa: www.zm.gov.lv

http://www.zm.gov.lv/

